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F, t, folketingsbeslutn, vedr. en dansk militær styrke til Suezområdet, 

Bemærkninger til foranstående forslag til folketingsbeslutning. 

I foråret og sommeren 1949 blev der på grundlag 
af De forenede Nationers mæglingsbestræbelser 
indgået våbenstilstandsoverenskomster mellem Is- 
rael på den ene side og dets arabiske nabostater 
på den anden. 

Den våbenhvile, det således var lykkedes at 
tilvejebringe, har imidlertid gentagne gange været 
udsat for krænkelser fra begge sider. 

Trods talrige henstillinger fra Sikkerhedsrådet 
og FN's generalsekretær, lykkedes det ikke at 
sikre freden i området. Den 29. oktober 1956 over- 
skred israelske styrker grænsen til Ægypten og 
stødte frem mod Suezkanalen. 

Den 30. oktober overgav Storbritannien og 
Frankrig Ægyptens og Israels repræsentanter i 
London noter, indeholdende krav om, at kampene 
mellem parterne umiddelbart skulle bringes til 
ophør, og at styrkerne skulle rykkes tilbage til 
linier, der ligger 16 km på hver side af Suezkanalen. 
Samtidig lød kravet på, at de to lande inden 12 
timer skulle akceptere en midlertidig besættelse af 
kanalzonen. I modsat fald ville britiske og franske 
styrker gennemføre besættelsen. 

Det britisk-franske ultimatum blev akcepteret 
af Israel på betingelse af en tilsvarende akcept 
fra ægyptisk side, men afslået af Ægypten, og der 
blev derefter givet ordre til britisk-fransk aktion 
i Suezkanal-området. 

I et møde endnu samme dag i Sikkerhedsrådet 
fremsatte De forenede Staters delegerede et reso- 
lutionsforslag, som opfordrede Israel til øjeblik- 
keligt at trække sine væbnede styrker tilbage til 
den fastsatte våbenstilstandslinie, og opfordrede 
alle medlemmer af De forenede Nationer til at 
afholde sig fra magtanvendelse eller trusel om 
magtanvendelse i området på enhver måde, som 
er uforenelig med De forenede Nationers formål. 

Resolutionsforslaget blev ikke vedtaget som følge 
af, at Storbritannien og Frankrig nedlagde veto. 

Efter at Sikkerhedsrådets behandling af sagen 
således var blevet standset, vedtog rådet med 
simpelt flertal at henskyde sagen til FN's plenar- 
forsamling. 

I et ekstraordinært møde i plenarforsamlingen 
den 1. november fremsatte den amerikanske uden- 
rigsminister følgende resolutionsforslag: 

홢Plenarforsamlingen, som har bemærket, at par- 
terne i de israelsk-arabiske våbenstilstandsaftaler 
af 1949 ved mange lejligheder har tilsidesat bestem- 
melserne i aftalerne, at væbnede styrker fra Israel 
er trængt dybt ind i ægyptisk område i strid med 
den almindelige våbenstilstandsaf tale imellem Ægyp - 
ten og Israel, at væbnede styrker fra Frankrig og 
Storbritannien udfører militære operationer mod 
ægyptisk territorium, samt videre at trafikken 
gennem Suezkanalen nu er blevet afbrudt til alvorlig 
skade for mange nationer, udtaler sin alvorlige 
bekymring over denne udvikling og 

1) henstiller indtrængende og som en sag af hastende 
karakter til alle parter, der nu er impliceret i 
kamphandlinger i området, at de går ind på 
et øjeblikkeligt ophør af fjendtlighederne og 
som led heri foretager en standsning af troppe- 
bevægelserne til og indførsel af våben i området, 

2) henstiller indtrængende, at parterne i våben- 
stilstandsaftalerne straks trækker deres tropper 
tilbage bag demarkationslinierne, afholder sig 
fra at foretage indfald over disse i tilgrænsende 
områder og omhyggeligt overholder forskrifterne 
i våbenstilstandsaftalerne, 

3) anbefaler, at alle medlemmer afholder sig fra 
at indføre militært materiel i kampområdet og 
i almindelighed afholder sig fra at foretage 
nogen handling, som ville forhale eller forhindre 
efterlevelsen af denne resolution, 

4) henstiller indtrængende, at der, når indstillingen 
af fjendtligheder finder sted, tages skridt til at 
genåbne Suezkanalen og genoprette den sikre 
frihed til gennemsejling, 

5) anmoder generalsekretæren om at iagttage og 
omgående rapportere om efterlevelsen af denne 
resolution til Sikkerhedsrådet og til generalfor- 
samlingen med henblik på sådanne videre skridt, 
som disse måtte finde passende i overensstem- 
melse med pagten, 

6) beslutter, at den ekstraordinære samling fort- 
sættes i afventning af resolutionens efterlevelse." 

Det amerikanske resolutionsforslag blev den 2. 
november vedtaget med 64 stemmer, herunder de 
nordiske landes, imod 5 (Storbritannien, Frankrig, 

16 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tilllægsbev.lovforslag). 


